
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 31 del Reg. OGGETTO: Piano Particolareggiato “Via Verga, Via Ofanto e Via Natali”. 
Riconoscimento debito fuori bilancio. Compensazione crediti-debiti  Comune di 
Cursi/Corrado Domenica.

Data 17/05/2021

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 14/05/2021

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Luigi LANZILOTTO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 14/05/2021

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2021 il giorno  17 del  mese di  MAGGIO alle ore  13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 33 del  14/05/2021 )  -  Delibera G.C. n.  31 del  17/05/2021



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con sentenza n. 1281/2021 pubblicata il 12.02.2021, il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale – Sezione  

Quarta  -  definitivamente  pronunciando  sul  ricorso  n.  7582/2017  R.G.  proposto  dalla  Sig.ra  CORRADO 
Domenica per l’ottemperanza della sentenza del Consiglio di Stato - Sezione Quarta - n. 2488/2016, ha così  
provveduto:

“1) dichiara improcedibile la domanda di restituzione e la subordinata domanda di risarcimento del danno;
2) accoglie nel resto il ricorso e per l’effetto:
- ordina al Comune di Cursi, in persona del Sindaco in carica, di provvedere, nel termine di giorni novanta dalla  
comunicazione a cura della segreteria sezionale, o se anteriore dalla sua notificazione, al pagamento della somma  
di € 5.877,88#, oltre interessi e rivalutazione monetaria dalla data dell’annullamento del permesso di costruire e  
sino all’effettivo pagamento;
- nomina quale commissario ad acta il signor Prefetto di Lecce, con facoltà di delegare un funzionario dell’Ufficio 
territoriale del Governo, perché, scaduto il termine, e a richiesta della parte interessata, provveda in via sostitutiva  
nell’ulteriore termine di giorni novanta, a spese e in danno del Comune di Cursi;
- dispone che il commissario ad acta si attenga a quanto indicato al punto 3 della motivazione.
3) condanna il Comune di Cursi, in persona del Sindaco in carica, al pagamento, in favore della ricorrente, delle  
spese del giudizio di ottemperanza, liquidate in complessivi € 3.000,00 (tremila/00), oltre accessori di legge……….”;
 sulla  scorta  del  provvedimento  del  Consiglio  di  Stato e  della  nota  inviata  dall’Avv.  Paride  Cesare  CRETI’,  

acquisita  al  protocollo  dell’Ente  in  data  15.03.2021,  l’A.C.  con  deliberazione  C.C.  n.  10  del  26.04.2021,  
dichiarata immediatamente eseguibile, ha riconosciuto il debito fuori bilancio in favore della Sig.ra CORRADO 
Domenica per un importo complessivo pari ad € 13.074,52#, di cui € 8.835,52# per risarcimento del danno, € 
3.588,00# per spese legali ed € 650,00# per rimborso contributo unificato;

 con nota del 05.05.2021 prot. n. 2212 il Comune di Cursi ha comunicato alla Prefettura di Lecce l’avvenuto 
riconoscimento del debito fuori bilancio;

Atteso che, in esecuzione della sentenza n. 2488/2016 del Consiglio di Stato, con determinazione del Responsabile  
del Settore Tecnico n. 79 del 01.06.2017 (R.G. n. 113/2017), venne liquidata e pagata alla Sig.ra CORRADO Domenica  
la complessiva somma di € 3.497,77# (mandato di pagamento n. 621 del 29.06.2017), pari alla differenza tra quanto 
disposto dal Consiglio di Stato con sentenza n. 2488/2016 del 12.05.2016 e le somme dovute a questo Ente in virtù  
delle sentenze del Tribunale di Maglie n. 983/2014 e n. 984/2014;

Considerato che, avendo il Consiglio di Stato stabilito con la citata sentenza n. 1281/2021 la non compensazione tra  
crediti e debiti pendenti tra le parti, il Comune di Cursi è a sua volta creditore nei confronti della Sig.ra CORRADO  
Domenica delle somme relative alle spese legali liquidate nelle sentenze nn. 983 984/2014 del Tribunale di Lecce - ex  
Sezione distaccata di Maglie - e n. 51/2019 della Corte d’Appello di Lecce ammontanti a complessivi € 14.139,76#;

Richiamata la propria precedente deliberazione  n. 24 del 19.04.2021, con cui si è conferito incarico all’Avv. Luigi  
NATOLO di procedere al recupero della somma anzi indicata;

Preso atto che l’Avv. Luigi  NATOLO ha proceduto alla notifica in data 28.04.2021 delle  sentenze n. 983/2014 del 
22.02.2014 e n. 984/2014 del 22.02.2014 del Tribunale di Lecce con annessi atti  di precetto, nonché dell’atto di  
precetto relativo alla sentenza n. 51/2019 della Corte di Appello di Lecce;

Vista la nota del 28.04.2021, acquisita al protocollo dell’Ente in data 03.05.2021 al n. 2161, con cui l’Avv. Paride  
Cesare CRETI’, a seguito della notifica delle intimazioni precettizie, nel riconoscere il credito vantato dal Comune di  
Cursi nei termini innanzi richiamati, specifica al contempo la somma di cui è creditrice la sua assistita Sig.ra CORRADO 
Domenica ammontante ad € 20.722,92# in virtù delle sentenze del Consiglio di Stato n. 2488/2016 e n. 1281/2021,  
così specificata:

a) € 8.836,52# per sorte capitale comprensiva di interessi e rivalutazione monetaria dal 03.08.2004 al 

(Proposta n. 33 del  14/05/2021 )  -  Delibera G.C. n.  31 del  17/05/2021



08.04.2021 sull’originaria somma di € 5.877,88#;
b) € 6.998,40# a titolo di rimborso oneri concessori;
c) € 3.588,00# per spese legali liquidate nel giudizio innanzi al C.d.S.;
d) € 1.300,00# per rimborso n. 2 contributi unificati;

Atteso che, con la medesima nota, l’Avv. Paride Cesare CRETI’ rileva che a tutt’oggi la Sig.ra CORRADO Domenica è 
creditrice della somma di € 3.085,38#, così determinata:

 € 20.722,92 (somme dovute dall’A.C. di Cursi in base alle sente del Consiglio di Stato);
 - € 14.139,76 (somme richieste dall’A.C. di Cursi per sentenze del Tribunale di Lecce – Sezione distaccata di  

Maglie nn. 983/14 e 984/14 e sentenza n. 51/19 Corte di Appello);
 - € 3.497,78# (somme già corrisposte dall’A.C. di Cursi cin D.D. n. 113/2017));

Vista la nota del 06.05.2021, in atti, con cui le parti hanno convenuto la compensazione dei rispettivi crediti-debiti;

Rilevato che, con la corresponsione della somma di € 3.085,38#, la Sig.ra CORRADO Domenica dichiara che non avrà  
più nulla a pretendere dal Comune di Cursi in relazione a quanto statuito nelle sentenze del Consiglio di Stato nn.  
2488/2016 e n. 1281/2021, così  come l’A.C.  non avrà più nulla  a pretendere dalla  Sig.ra CORRADO Domenica in 
relazione a quanto statuito nelle sentenze  nn. 983/14 e 984/14 del Tribunale di Lecce – Sezione distaccata di Maglie  
e n. 51/19 della Corte di Appello di Lecce;

Vista la nota del 11.05.2021, in atti, con cui l’Avv. Paride Cesare CRETI’ ha notiziato dell’avvenuto accordo la Prefettura  
di Lecce, al fine di evidenziare la sopravvenuta carenza di interesse al riconoscimento del debito fuori bilancio;

Ritenuto, pertanto, dover riconoscere alla Sig.ra CORRADO Domenica il credito di € 3.085,38#;

Ritenuto, altresì, di demandare al Responsabile del Settore competente per l’impegno di spesa e la liquidazione;

Visto i prescritti pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 18.8.2000,  
n. 267, riportati in testo integrale sul frontespizio della presente deliberazione;

Con voti unanimi resi per alzata di mano:

D E L I B E R A

1. Per quanto in narrativa esposto, di prendere atto dell’avvenuto accordo intervenuto tra il Comune di Cursi e  
la Sig.ra CORRADO Domenica a seguito del riconoscimento del debito fuori bilancio derivante dalla sentenza 
del Consiglio di Stato - Sezione Quarta - n. 1281/2021, pubblicata in data 12.02.2021, relativa al ricorso n.  
7582/2021 R.G. per ottemperanza della sentenza del Consiglio di Stato – Sezione Quarta - n.  2488 del 9  
giugno 2016.

2. Di riconoscere, conseguentemente, alla Sig.ra CORRADO Domenica, nata a Muro Leccese (Le) il 18.02.1939 e  
residente a Cursi in Viale Po, n. 88, il credito di  € 3.085,38#.

3. Di demandare al Responsabile del Settore competente per l’impegno di spesa e la liquidazione.

4. Di dare atto che con la corresponsione della somma indicata:
• la Sig.ra CORRADO Domenica non avrà più nulla a pretendere dal Comune di Cursi in relazione a quanto 

statuito nelle sentenze nn. 2488/2016 e 1281/2021 del Consiglio di Stato;
• l’A.C. non avrà più nulla a pretendere dalla Sig.ra CORRADO Domenica in relazione a quanto statuito nelle 

sentenze  nn. 983/14 e 984/14 del Tribunale di Lecce – Sezione distaccata di Maglie e n. 51/19 della Corte di  
Appello di Lecce.

5. Di  dichiarare  la  presente,  a  seguito di  successiva  e  separata  votazione palese,  la  presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma – del D.L.vo n. 267/2000. 

(Proposta n. 33 del  14/05/2021 )  -  Delibera G.C. n.  31 del  17/05/2021



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 20/05/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Luigi LANZILOTTO

(Proposta n. 33 del  14/05/2021 )  -  Delibera G.C. n.  31 del  17/05/2021


	Assente

